
\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 132 del 14.06.12.doc 

                                                                                                       
                         

  

                
              COMUNE  DI SCICLI 
                                Provincia  Regionale di Ragusa                                                                                                    
                              VII Settore LL.PP.  

  
  

 
 REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI   

 

    N 132   DEL  14.06.12 
                                                                                                                                              
OGGETTO : Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel territorio comunale 

di Scicli. I° stralcio. Nomina RUP e costituzione gruppo progettazione. Fase esecutiva - 
                                      

IL CAPO VII SETTORE 
 
PREMESSO che  

- con D.D.S. / DEC/2008/0913 è stato definito e attivato il “ programma di interventi a tutela dell'ambiente e 
della difesa del suolo per la Regione Sicilia”; 

- tra gli interventi previsti dal predetto programma di finanziamento sono stati inseriti i seguenti interventi: 

a) ricostruzione spiaggia C.da Arizza 

b) tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio 

DATO ATTO  che: 

- con delibera di Giunta Provinciale n. 288 del 30.07.2010 è stata disposta la cessione al Comune di Scicli 
del progetto definitivo, correlato di tutti i nulla osta e dei pareri di rito, relativo all'intervento di 
ricostruzione della ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel territorio 
comunale di Scicli,  redatto dal Dott. Ing. Luca Cavallaro, Dott. Arch. Angelo Dezio e Dott. Ing. Carlo 
Zisa; 

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 226 del 18.10.2010 è stato costituito il gruppo il gruppo 
di progettazione per la redazione del progetto esecutivo; 

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 299 del 22.12.2011 i lavori sono stati aggiudicati 
all’Impresa PACOS s.r.l.; 

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 14 del 20.01.2012 è stata avviata la procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio di direzione lavori, contabilità ed assistenza al collaudo dei lavori in 
oggetto; 

- con verbale del 08 maggio 2012 il servizio è stato aggiudicato in via provvisoria alla R.T.P. capogruppo 
arch. Vaccaro Bartolomeo; 

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 113 del 28.05.2012 è stato annullato in autotutela il 
verbale di aggiudicazione provvisoria del 08.05.2012  

- con successiva determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 120 del 04.06.2012 è stata annullata la gara; 

CONSIDERATO che è necessario nominare il gruppo che interverrà nella fase esecutiva, in quanto un ulteriore 
ritardo nell’esecuzione dei lavori comporterà elevate sanzioni amministrative da parte del Ministero Territorio e 
Ambiente o addirittura la revoca del finanziamento concesso; 

CONSIDERATO  che riproporre nuovamente la gara per l’affidamento del servizio di direzione lavori, 
contabilità ed assistenza al collaudo dei lavori in oggetto comporterà un ritardo per l’esecuzione dei lavori; 

RITENUTO  pertanto non procrastinare ulteriormente l’inizio dei lavori ; 

VALUTATE  le professionalità interne all’ Ente; 

SENTITO il capo settore Urbanistica; 



\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 132 del 14.06.12.doc 

ATTESO che la somma necessaria ai fini della liquidazione dell’incentivo ex art.18 L.109/94 e ss.mm.ii., è di 
€. 4.283,40 oltre IRAP; 

VISTO il regolamento di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art.18 della legge 109/94, nel testo 
coordinato con le leggi regionali n.7/2002 e n.7/2003, approvato con delibera di G.M.n.90 del 22.03.2005. 

VISTA la normativa tutta vigente in materia; 

VISTO il vigente  Statuto Comunale 

VISTO  l'OREL vigente; 

 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 

1) Nominare R.U.P. per la  fase esecutiva del progetto di Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza 
e C.da Spinasanta nel territorio comunale di Scicli – I° stralcio, l’Ing. Salvatore Calvo; 

2) Di costituire il Nucleo tecnico, che interverrà attraverso l’esecuzione di operazioni di supporto nella 
composizione desumibile dall’allegata composizione del gruppo di lavoro, completo di: 
· Quadro incidenza singole voci costituenti il procedimento 
· Quadro di ripartizione del fondo ex art.18 L.11.02.1994, n.109 e ss.mm.ii.; 

3) Dare atto che la somma necessaria ai fini della liquidazione dell’incentivo ex art.18 L.109/94 e ss.mm.ii., ad 
oggi viene stimata in €. 4.283,40; 

4) Di imputare la somma dell’incentivo ex art.18 L.109/94 e ss.mm.ii., presuntivamente determinata in €. 
4.283,40 sul D.D.S. / DEC/2008/0913 del Ministero dell' Ambiente e della Tutela del territorio e del mare 
all'intervento 2.08.01.01/10 cap. 344 redigendo bilancio 2012 res. 2009 impegno n. 1036/09; 

5) Dare atto che, con riferimento al comma 5 dell’art.5 del Regolamento: 
a) l’importo dell’incentivo da liquidare sarà determinato con separato e successivo provvedimento, 
dando atto che l’importo oggi è desumibile dal “Quadro di ripartizione del fondo ex art.18 L. 11.02.1994, 
n°109 e ss.mm.ii.”, allegato alla presente determina, fatta sempre e comunque salva la possibilità di 
modificare lo stesso a causa di sopravvenute circostanze oggi non prevedibili; 
b) I compiti, i servizi e/o le attività, ai nominati componenti, saranno, agli stessi, impartiti dal R.U.P.; 
c) Per le riduzioni del compenso si farà riferimento all’art.7 del Regolamento; 

6)Trasmettere la presente determinazione: 
a. al servizio Finanziario, per le attività di propria competenza; 
b. ai dipendenti incaricati, che ne accuseranno ricevuta, per accettazione, con sottoscrizione di una copia; 
c. in copia a: all’ing. Salvatore Calvo,RUP  . 

 
 

                                                                          Il Capo VII Settore LL.PP. 
                                                                      Ing. Salvatore Calvo 

 
 
 

 
SETTORE FINANZE 

 
 

Impegno n.                   1036/09 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 

Il Capo Settore Finanze 


